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1. ÚVOD

Vlastnické právo je jedno ze základních lidských práv zaručených Listinou

základních práv a svobod, a v případě podílového spoluvlastnictví tedy v případě,

kdy je více vlastníků se stejným vlastnickým právem k téže věci může vznikat a

v praxi také často vzniká mnoho problémů při výkonu jejich vlastnického práva.

Do pozice podílového spoluvlastníka se může každý dostat i bez svého přičinění,

není tedy stoprocentně možné se takového vztahu vyvarovat. Tato práce je psána

rok a tři měsíce po nabytí účinnosti nového občanského zákoníku, chtěla bych se

v ní tedy pokusit srovnat právní úpravu účinnou do 31. 12. 2013 s právní úpravou

od začátku roku 2014. Budu se zabývat oběma úpravami i z toho důvodu, že se

mnoho vztahů bude řídit podle staré právní úpravy a z toho důvodu nemůže být

opomíjena.

Úvod práce je zaměřený na charakteristiku obecného pojmu vlastnictví, jeho

složek a možností výkonu. Obsah vlastnického práva je základem i pro výkon

práv v podílovém spoluvlastnictví. V dalších kapitolách bude stručně popsáno, jak

vlastnictví, resp. spoluvlastnictví vzniká, co může být jeho předmětem a co je to

přídatné spoluvlastnictví. Poté následuje krátký historický exkurz, po kterém se již

začnu zabývat nejen vlastnictvím, ale právě spoluvlastnictvím a to se zaměřením

na jeho vypořádání, jelikož při něm vzniká asi nejvíce spoluvlastnických sporů.

Základními body, které budou v této práci zmíněny, jsou obsah spoluvlastnického

práva, vztahy mezi spoluvlastníky v rámci hospodaření se společnou věcí,

definice podílů, jejich převodu a ochrana před neoprávněným převodem.

V poslední části práce se zaměřím na zánik, zrušení a vypořádání spoluvlastnictví,

jejich způsoby a případné překážky.

1.1. Cíl práce

Cílem práce je charakterizovat jednotlivé pojmy z oblasti vlastnického práva

a zejména spoluvlastnictví. Dále pak poukázat na základní problematiku výkonu

těchto práv a zejména způsobu řešení sporů. Závěrečným bodem práce bude

shrnutí rozdílů staré a nové právní úpravy.
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2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA VLASTNICKÉHO PRÁVA

Vlastnické právo je jedním ze základních lidských práv garantovaných

Listinou základních práv a svobod (dále jen Listina). Ta ve svém čl. 11 říká, že

„Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný

zákonný obsah a ochranu. Dědictví se zaručuje.“
1

Listina zde koresponduje s mezinárodním aktem Organizace spojených národů

– Všeobecnou deklarací lidských práv, která v čl. 17 stanovuje: „Každý má právo

vlastnit majetek jak sám, tak spolu s jinými. Nikdo nesmí být svévolně svého

majetku zbaven.“

Na Listinu, jakožto ústavní zákon, tedy zákon nejvyšší právní síly dále navazují

další zákony, které jsou v souladu s touto myšlenkou. Do konce roku 2013 to byl

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů. Od nového

roku to je již nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., účinný od 1. 1. 2014.

2.1. Předmět vlastnického práva

Předmětem vlastnického práva mohou být věci, práva a jiné majetkové

hodnoty. Přímá definice věci neexistuje, můžeme ji jen charakterizovat obecnými

znaky, které musí být splněny, aby se o věc mohlo jednat. Jde o hmotné předměty,

které jsou ovladatelné a slouží potřebě lidí.2 Nový občanský zákoník říká, že věc

v právním smyslu je vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí.3 Zároveň

nám také dává negativní definici toho, co věcí není. Je tedy stanoveno, že to není

lidské tělo, ani jeho části, třebaže byly od těla odděleny.
4
Toto ustanovení ale

nezahrnuje ty části těla, které jsou obnovitelné, tedy např. vlasy, nehty, případně

první zuby člověka. Takové části těla za věc považovat můžeme, jejich oddělením

nedochází k poškození nebo zneuctění těla. Naopak právě např. obchod s lidskými

vlasy není neobvyklý pro účely parukářství. Dalším negativním vymezením je, že

věcí není živé zvíře. Zákon říká, že zvíře má zvláštní význam a hodnotu již jako

smysly nadaný tvor.
5

1
Čl. 11 Ústavního zákona č. č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění ústavního

zákona č. 162/1998 Sb.
2
Knappová, M., Švestka, J.: Občanské právo hmotné, díl 1., ASPI, Praha 2002, str. 225

3
§ 489 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

4
§ 493 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

5
§ 494 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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2.2. Dělení věcí

Dle zákona můžeme věci dělit z několika hledisek. Třídění věcí je pro právní

úkony velmi důležité, neboť z něj vychází mimo jiné i to, jaká musí být dodržena

právní forma při převodu vlastnického nebo jiného práva k dané věci. Dále je

dělení důležité z hlediska toho, čeho se můžeme domáhat v případě zásahu do

našeho vlastnického práva. Významný rozdíl je např. v tom, jestli můžeme

požadovat vydání věci, nebo peněžitou náhradu.

Věci tedy dělíme na:

 Hmotné a nehmotné

Hmotné jsou takové, které jsou ve vnějším světě ovladatelné a mají povahu

samostatného předmětu. Oproti tomu věcmi nehmotnými jsou ty, které nemají

hmotnou podstatu, nebo práva, jejichž povaha to připouští. Takovým právem

pak je např. právo autorské.

 Ovladatelné přírodní síly

Jako na věci se hledí na takové ovladatelné přírodní síly, se kterými lze

obchodovat. Např. vzduch okolo nás není přímo ovladatelný, ale pokud je

uzavřen a používán k určité činnosti, pak můžeme hovořit o ovladatelné síle a

použít stejná ustanovení, jako v případě věci. Dalším příkladem je např.

elektrická energie v přenosové síti.

 Nemovité a movité věci

Zákon jednoznačně vyjmenovává, jaké věci můžeme považovat za nemovité

a) pozemky,

b) podzemní stavby se samostatným účelovým určením,

c) věcná práva k nemovitým věcem,

d) práva, která za nemovité věci prohlásí zákon,

e) nemovité jsou i ty věci, které sice nejsou dle jiného právního

předpisu součástí pozemku, ale nelze je přenést bez porušení jejich

podstaty.

Všechny ostatní věci jsou věcmi movitými.
6

U nemovitých věcí – pozemků se v případě vlastnického práva nejedná jen o

6
§ 498 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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vlastnictví katastrálně vymezené plochy, ale také o vlastnictví toho, co je pod

povrchem a nad povrchem. Stejná právní zásada platila již ve starověkém

Římě. Cuius est solum, eius est coelum = koho je půda, toho je nebe.
7

Výjimku tvoří nerostné bohatství, které je ve vlastnictví České republiky.
8

Nový občanský zákoník znovu zavádí zásadu superficies solo cedit, tedy že

povrch ustupuje pozemku. Z toho vyplývá, že nemovitá věc postavená na

pozemku jiné osoby se stává součástí tohoto pozemku s tím, že vlastníkovi

nemovité stavby vzniká tzv. právo stavby.

 Zastupitelné a nezastupitelné

Zastupitelné věci jsou určené druhově, lze je zaměnit za jakoukoli jinou věc

téhož druhu. Typickými příklady jsou např. písek, uhlí, mouka nebo peníze.

Například, pokud si soused půjčí jednu tunu písku, nepředpokládá se, že vrátí

tentýž písek, ale že vrátí písek v téže kvalitě a množství. V případě peněz

může dojít k oběma situacím, tzn., že budou věcí zastupitelnou i

nezastupitelnou. Pokud se bude jednat o bankovky, které jsou v platnosti ať

již jakékoli měny, jedná se o věci zastupitelné, ale může dojít k situaci, že se

bude jednat o vzácný sběratelský kousek a v tom případě se z nich stává věc

nezastupitelná a tudíž individuálně určená.

 Zuživatelné a nezuživatelné

Zuživatelná je movitá věc, jejíž běžné použití spočívá v jejím spotřebování,

zpracování nebo zcizení. Jako takové věci můžeme označit například

potraviny, které jsou zuživatelné buď již samy o sobě, nebo zpracováním.


[…]


není, což v našem příkladu není a zároveň ani jeden ze spoluvlastníků nechce byt

do svého výlučného vlastnictví, přikročí soud ke třetí variantě, kterou je prodej

bytu a rozdělení výtěžku dle velikosti podílu.

15. SROVNÁNÍ STARÉHO A NOVÉHO OBČANSKÉHO

ZÁKONÍKU

Nový občanský zákoník doznal značného rozšíření paragrafové úpravy, která

se rozšířila o mnoho podrobností, které starý občanský zákoník neupravoval.

V mnoha věcech se vrací k obecnému zákoníku občanskému, který měl také velmi

rozsáhlou a podrobnou úpravu. Jednou z „novinek“ je např. institut správce

společné věci, který ve starší úpravě nebyl a zákon o něm vůbec nehovořil,

nicméně, jak je zmíněno výše, byl např. tento institut vypuštěn na přibližně 64 let,

jelikož o.z.o. ho znal a využíval.

Další rozšíření se projevuje např. v oblasti rozhodování spoluvlastníků o

společné věci, kde není již jen princip majorizace, ale zákon vyjmenovává tři

kategorie rozsahu správy věci a s tím spojený rozsah souhlasu spoluvlastníků

s nakládáním s věcí.

Jednou z nejvýznamnějších změn, které se v novém občanském zákoníku

objevily, je téměř zrušení předkupního práva, které je zachováno jen v případě, že

spoluvlastníci nemohli od počátku ovlivnit své vnitřní vztahy, např. při vzniku

spoluvlastnictví děděním a navíc je zkráceno jen na dobu půl roku od vzniku

tohoto spoluvlastnictví.

V ostatních záležitostech nový občanský zákoník např. podrobněji upravuje

hospodaření se společnou věcí, nebo práva a povinnosti spoluvlastníků. Jedná se o

začlenění hlavních právních otázek, které byly doposud upravovány judikaturou.

Občanský zákoník je tedy pro větší přehlednost a jasnost zaimplementoval přímo

do paragrafové úpravy.
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16. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se věnovala oblasti podílového spoluvlastnictví,

přičemž cílem bylo popsat základní úpravu, která od účinnosti nového

občanského zákoníku doznala značného rozšíření. V práci je obecně popsána

celková právní úprava podílového spoluvlastnictví se zaměřením na jeho zánik,

zrušení a vypořádání.

Práce je orientována na současnou právní úpravu, která v době psaní této

práce je v účinnosti teprve rok a necelé tři měsíce. Zároveň je v práci i historický

exkurz z dob starověkého Říma, období feudalismu a období počátku 19. století,

kdy vznikl obecný zákoník občanský. Exkurz je zde zmíněn jak v podobě celé

kapitoly zmiňující výše uvedená tři období, tak i v podobě příležitostných

srovnání v průběhu psaní celé práce.

Rozsah paragrafového znění právní úpravy s nástupem nového občanského

zákoníku doznal velkých změn. V současné době je téma podílového

spoluvlastnictví upravováno 43 paragrafy, oproti původním osmi ve starém

občanském zákoníku. Starý občanský zákoník sice měl velmi strohou právní

úpravu, ale za dobu jeho existence tzn., od roku 1964 k němu byla vytvořena

velmi rozsáhlá judikatura vyšších soudů, která sjednocovala výklad a aplikaci

jednotlivých ustanovení, nebo postup při řešení spoluvlastnických sporů. Zákon

byl tedy ve svém písemném zpracování velmi strohý, zato poskytoval velmi

rozsáhlý prostor pro judikaturu, která dodávala této úpravě pružnost. A i když v

našem právním řádu nemáme precedentní právo, rozsudky vyšších soudů působí

jako quasiprecedenty silou přesvědčivosti instituce, která je vydala.

Judikatury na téma podílové spoluvlastnictví dle nového občanského

zákoníku zatím mnoho nemáme a už vůbec ne v podobě judikatury vyšších soudů.

Prozatím tedy v době psaní této práce není možné udělat srovnání, zda je větší

rozsah paragrafů prospěšnější, případně, jaký vliv to bude mít na soudní praxi.

V práci je záměrně vynecháno spoluvlastnictví bytů, neboť je to oblast velmi

rozsáhlá a komplikovaná, která by mohla být samostatným tématem.
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16.1. Resumé

In my thesis, I focused on areas of co-ownership, the objective was to

describe the basic regulation that the effectiveness of the new Civil Code was

widely distributed. The work is generally described overall tenancy legislation,

focusing on its termination, cancellation and settlement.

The work is focused on the current legal system, which at the time of writing

this paper is in effect until one year and less than three months. At the same time,

at work and historical background of the times of ancient Rome, the period of

feudalism and the beginning of the 19th century, it was common Civil Code.

Excursion is mentioned both in the form of entire chapter mentioning the above

three seasons, as well as occasional comparisons in the course of writing the

thesis.

Range articulated text legislation with the advent of the new Civil Code has

undergone major changes. Currently, the topic of co-ownership adjusted 43

sections, compared with the original eight in the old Civil Code. Old Civil Code,

although he had a very austere legislation, but during its existence, ie., Since

1964, it was created by a very extensive case law of the higher courts, which

united the interpretation and application of the individual provisions, or the

procedure for solving the co-ownership disputes. The law was written in its

processing of very austere, but provided a very wide margin of jurisprudence,

which supplied this adjustment flexibility. And although in our legal system we

have case law, judgments of higher courts act as a persuasive force

quasiprecedenty institution that issued it.

Case law on the subject of co-ownership under the new Civil Code, yet

many do not have, and certainly not in the form of case-law of the higher courts.

For now, at a time of writing this thesis is not possible to make a comparison,

whether it is beneficial to a greater range of sections, or what impact it will have

on judicial practice.

The work is deliberately omitted ownership flats, because it is an area of

very large and complicated, that could be a separate issue.
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