**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Helena Hejnová

Název diplomové práce: Podílové spoluvlastnictví

Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková Ph.D., LL.M.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 66%, což je dáno především tím, že autorka mnohdy přebírá text zákona a judikaturu.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomová práce byla zpracována v přiměřeném rozsahu a odpovídá stanovenému zadání. Struktura DP byla zvolena vhodně. Ač je DP zpracována v přiměřeném rozsahu, nelze opominout její povrchnost zpracovávaného tématu, např. kapitola 15 práce.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Primární metodou použitou v práci je metoda kompilace a deskripce. Místy autorka používá i metodu analýzy a dedukce.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se ještě v přiměřeném rozsahu orientuje v právní úpravě a dokáže ji správně aplikovat.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny a judikaturou je dostatečná. Některé citace judikatury však nejsou dostatečné.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u>
Autorka nevyužila veškeré dostupné a aktuální domácí literatury. Pokud jde o zahraniční literaturu, ta nebyla použita vůbec. DP tak postrádá až na nepatrné výjimky na str. 41 jakoukoli komparaci se zahraniční právní úpravou.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u>
Po formální stránce lze konstatovat, že předložená DP ještě splňuje kritéria kladená na DP. Z hlediska rozsahu nelze přehlédnout, že autorka i přesto, že již jednou DP neobhájila především z důvodu nedostatečného rozsahu práce, splňuje kritéria na rozsah DP jen stěží. Jazykovou úroveň zpracování a odbornou kvalitu předložené práce lze označit za ještě průměrnou. Nelze totiž přehlédnout některé autorčiny závěry a vyjádření, která nejsou zcela terminologicky správná, např. „Na Listinu, jakožto ústavní zákon, tedy zákon nejvyšší právní síly dále navazují další zákony, které jsou v souladu s touto myšlenkou“ či „Jedná se o začlenění hlavních právních otázek, které byly doposud upravovány judikaturou“ na str. 56 práce. Rovněž autorka místy používá zastaralou právní úpravu, např. právní úkony (str. 33 práce). Pokud jde o seznam literatury, ze které autorka čerpala, ten je, ač na to byla upozorňována, nedostatečný. Postrádá např. novější komentářovou literaturu, odborné publikace na dané téma a zcela postrádá časopiseckou literaturu. Po stránce formální úpravy textu postrádá práce seznam zkratk, který by se měl objevit v úvodu práce a který by zamezil nutnosti definovat právní předpisy v textu samotné práce. Autorčiny citace použitých pramenů rovněž vykazují nedostatky. Někdy autorka opomíná citace uvést vůbec, např. str. 56 práce. Nelze však autorku pochválit za příklady, kterými text své DP obohatila, např. na str. 50 práce.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u>
Autorka si stanovila za cíl práce „charakterizovat jednotlivé pojmy z oblasti vlastnického práva a zejména spoluvlastnictví, dále pak poukázat na základní problematiku výkonu těchto práv a zejména způsobu řešení sporů a shrnout rozdíly staré a nové právní úpravy.“ Lze konstatovat, že autorka předloženou práci tyto cíle ještě naplnila. Přínos práce je však vzhledem k povrchnosti zpracování tématu omezený.
8. Otázky položené k obhajobě:
<b>1. Vysvětlit autorčinu tezi „Budu se zabývat oběma úpravami i z toho důvodu, že se</b>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

---

**mnoho vztahů bude řídit podle staré právní úpravy...“ na str. 1 práce a podrobně rozebrat přechodná ustanovení NOZ k problematice spoluvlastnictví.**

**2. Uvést, zda nová právní úprava obsahuje možnost soudu podle § 142 odst. 2 zákona č. 40/1964 Sb., tj. soud nezruší a nevypořádá spoluvlastnictví příkázáním věci za náhradu nebo prodejem věci a rozdělením výtěžku z důvodů zvláštního zřetele hodných.**

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře - dobře

V Plzni, dne 1. května 2015